
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11494
 Del: 20/12/2013
 Esecutivo da: 20/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Amministrativa contabile Musei

OGGETTO: 
Tipografia  IL BANDINO ristampa depliant orientativo Museo di Palazzo Vecchio.[affidamento 
diretto

LA RESPONSABILE P.O. AMMINISTRATIVO CONTABILE

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale del 25 luglio 2013 n. 39, immediatamente esecutiva, con la  
quale sono stati approvati il bilancio di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015 e la relazione 
previsionale e programmatica;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.13/322 esecutiva dal 25 settembre 2013 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 12/3638 del 30/03/2012, con la quale il Direttore della Direzione 
Cultura, Turismo e Sport, ha affidato programmi, compiti e risorse nonché, conferita la necessaria delega alla 
responsabile della PO“Amministrativo Contabile Musei Civici”;

Dato atto che tra gli obiettivi del programma del Servizio Musei vi è la conservazione, esposizione, 
valorizzazione del patrimonio storico artistico comunale, da perseguire anche attraverso la realizzazione di 
interventi di comunicazione e informazione;

Considerato come, nell’ambito degli interventi di comunicazione previsti per i Musei Civici Fiorentini in 
relazione alle tipologie di applicazione del Sistema di Identità Visiva (SIV), sia attribuita prioritaria 
importanza alle azioni che sono in diretta connessione con la fruizione degli spazi e dei servizi da parte 
dell’utenza nonché della promozione dei Musei Civici Fiorentini; 

Ritenuto quindi opportuno, allo scopo di fornire uno strumento fondamentale per la corretta fruizione del 
Museo di Palazzo Vecchio, dotare il visitatore di un depliant orientativo del percorso museale  prevedendo la 
ristampa dello stesso in lingua italiana e inglese;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11494



Considerato come la tipografia comunale non sia in grado tecnicamente e numericamente di provvedere alla 
stampa di detto depliant,  come risulta dall’autorizzazione alla stampa in esterno (allegato al presente 
provvedimento);

Richiesto pertanto un preventivo di spesa alla Tipografia Il Bandino s.r.l., in quanto azienda presente 
nell’elenco del Mercato Elettronico  già in possesso degli impiati di stampa in quanto aggiudicataria del 
servizio negli anni precedenti;

Visto il preventivo presentato in data  4/12/2013 dalla Tipografia Il Bandino s.r.l. che per la stampa di n. 
146.000 copie di un depliant it/en  4 ante – formato chiuso 10,5x29,5 – aperto cm 42x29,5 – stampa a colori 
b/v  – piegatura a finestra richiede la somma di euro 12.295,00.= più Iva 22%, per una spesa complessiva di 
euro 14.999,90. = ;

Dato atto  che questo servizio non rientra nelle limitazioni previste dall’art.6, comma 8 del D.L.n. 78/2010 
convertito  in  Legge  n.  122/2010,  in  quanto  non  si  tratta  di  spese  di  pubblicità;

Visto il Regolamento per le spese in economia, Deliberazione C/C n. 326/45 del 5 maggio 2003, art. 8.2 e 
10.3;

Visto l’art. 125, comma  11 del D.Lgs. 163/2006, così come modificato dalla L. 106/2011, con il quale “per 
le forniture inferiori a 40.0000 euro è consentito l’affidamento diretto “;

Ritenuto che i prezzi sono economicamente congrui per lavori e servizi simili sul mercato;

Ritenuto di procedere, con successivo provvedimento dirigenziale, alla liquidazione della suddetta somma, 
dietro presentazione  di regolare fattura nonché previa verifica della regolare esecuzione dei lavori  affidati;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.10 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici avente per 
oggetto: “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art.3, legge 13 agosto 2010, n. 136, 
come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n.217)

Rilevato il CIG (Codice Identificativo di Gara) n.  Z360CB649F

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli artt. 81 e 82 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il regolamento di organizzazione

DETERMINA

 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

 

     1)   di affidare  alla Tipografia Il Bandino s.r.l. la stampa del materiale di cui in narrativa      per la 
somma complessiva di € 14.999,90.= compresa Iva 22%;
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11494



2)  di assumere l’impegno di spesa  per  € 14.999,90.=   compresa Iva 22%, a favore   della 
Tipografia Il Bandino s.r.l., (CF 22404) sul Cap. 29711 “Prestazioni di servizi per  Musei  e 
Collezioni comunali da finanziare con i proventi della L.10/77” 

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO TIP. IL BANDINO
- NULLA OSTA TIPOGRAFIA COMUNALE

Firenze, lì 20/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29711 0 13/008055 00 14999,9

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11494


